СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

Собинского района Владимирской области
 105   сессия

РЕШЕНИЕ

от    26.04.2012                                                                                                                   №   105/753  .
Ставрово

Об утверждении Порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий
Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 23 Устава муниципального образования поселок Ставрово,

Совет народных депутатов поселка Ставрово Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в информационно-публицистическом листке «Вести Ставрово».
Председатель Совета                                                                Глава поселка Ставрово народных депутатов

поселка Ставрово

_____________ Н.В. Игнатьева                                                ___________ А.Н. Трухин
Приложение

к решению Совета народных депутатов

поселка Ставрово
 от_________№ _____
ПОРЯДОК

участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений

в благоустройстве прилегающих территорий
1.      Обеспечение чистоты, порядка и благоустройства территорий поселка Ставрово осуществляется хозяйствующими субъектами и физическими лицами в пределах границ собственного землеотвода либо специализированными предприятиями и организациями, на которые возложено выполнение данного вида деятельности.

2.      С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния территорий поселка Ставрово, реализации мероприятий по охране и защите окружающей среды от загрязнения территории муниципального образования поселок Ставрово закрепляются для их уборки и санитарного содержания за хозяйствующими субъектами и физическими лицами в качестве прилегающих территорий:

3. Определение границ уборки прилегающих территорий между физическими лицами и хозяйствующими субъектами, дорожной   сети - осуществляется Администрацией поселка Ставрово (с учетом договоров землепользования) с составлением согласованных с ними схематических карт уборки.
Один экземпляр схематических карт передается хозяйствующему субъекту или физическому лицу для организации уборочных работ, второй - для координации и контроля находится в Администрации поселка Ставрово.
4.      Хозяйствующие субъекты, владельцы частных домовладений обязаны производить регулярную уборку территорий, находящихся у них в собственности и прилегающей территории.

5.      Обязанности по организации и (или) производству работ по уборке, очистке и санитарному содержанию территорий (земельных участков) возлагаются на организации независимо от их организационно-правовой формы, а также собственников частных домовладений в следующем порядке, если иное не предусмотрено законом или договором:

1) территории многоквартирных домов - за ЖК, ЖСК, ТСЖ и организациями, уполномоченными обслуживать жилищный фонд, либо обслуживающих его по договорам, а также перед территорией жилого дома со стороны уличного фасада до проезжей части улицы;

2)      за учреждениями социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) - территории в границах отведенного земельного участка, а также перед территорией учреждения со стороны уличного фасада до проезжей части улицы, с других сторон в радиусе 5 м;

3)      лица, эксплуатирующие встроенные нежилые помещения в многоквартирных жилых домах, осуществляют санитарную очистку земельного участка, выделенного для эксплуатации жилого фонда, пропорционально занимаемым площадям, а также перед домом до проезжей части улицы. Участок для санитарной очистки определяется собственником жилого фонда;

4)      за промышленными предприятиями и организациями всех форм собственности - подъездные пути к ним, тротуары, прилегающие к ним ограждения, лотки проезжей части вдоль бордюра на ширину 0,5 метра на всех улицах и переулках, санитарно-защитные зоны. Санитарно-защитные зоны предприятий определяются в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.2.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

5)      за строительными организациями - территории строительных площадок, прилегающие к ним терриитории в радиусе 50 м и подъездные пути к ним в радиусе 50 м в соответствии со СНиП 03-1.85 «Организация строительного производства», СП 12-136-2002;

6)      за собственниками частных домовладений - территории в границах выделенного земельного участка, территория перед домовладением до проезжей части улицы;

7)      за владельцами нестационарных торговых объектов (лотки, киоски, павильоны, и другие нестационарные торговые объекты) и сезонных кафе – территория отведенного места под размещение объекта и прилегающая территория на расстоянии 5 метров от внешней границы места и до проезжей части улицы;

8)      за управляющими компаниями рынков, организациями торговли и общественного питания (рестораны, кафе, магазины), заправочными станциями, расположенными в пределах придорожных полос автомобильных дорог, - территории в границах отведенного земельного участка и прилегающая территория в радиусе 50 метров от границ участка и до проезжей части улицы;

9) за гаражными кооперативами - территории в пределах земельного участка, прилегающая территория в радиусе 5 метров от границ участка и до проезжей части улицы и подъездные пути к ним;

10)    за садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан – территория отведенного земельного участка и прилегающая территория в радиусе 10 метров от границ участка и до проезжей части улицы;

11)    за организациями, в ведении которых находятся сооружения коммунального назначения - прилегающая территория сооружений и прилегающая территория в радиусе 5 метров от границ участка и до проезжей части улицы;

12)  за собственниками, лицами, в управлении которых находятся инженерные сооружения, работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), - территория инженерных сооружений и прилегающая территория в радиусе 5 метров от границ участка и до проезжей части улицы;

13) содержание мест захоронения (кладбищ), мемориалов - за организацией, осуществляющей обслуживание объекта, - в пределах землеотвода и прилегающая территория в радиусе 5 метров;

14)    содержание контейнерных площадок, бункеров-накопителей и прилегающей территории в радиусе 5 метров возлагается на юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, которым соответствующие объекты принадлежат на праве собственности, аренды или ином вещевом праве, либо в управлении которых они находятся;

15) территории общего пользования - на Администрацию поселка Ставрово.

6. Организация и осуществление уборочных работ возлагаются:

6.1. По тротуарам:

1) расположенным вдоль улиц и проездов или отделенным от проезжей части газоном и не имеющим непосредственного выхода из подъездов многоквартирных домов, - на собственников либо специализированные организации, осуществляющие уборку проезжей части по договору;

2) имеющим непосредственные выходы из подъездов многоквартирных домов, а также придомовым территориям, въездам во дворы, пешеходным дорожкам, расположенным на территории многоквартирных домов, - на собственников, организации, в ведении или в управлении которых находятся данные объекты, или на организацию, с которой заключен договор;

3) находящимся на мостах, путепроводах, эстакадах, а также техническим тротуарам, примыкающим к инженерным сооружениям и лестничным сходам, - на собственников инженерных сооружений либо организацию, с которой заключен договор.

6.2.   Уборка и содержание проезжей части по всей ширине дорог, улиц и проездов, остановочных пунктов, эстакад, разворотных площадок на конечных остановочных пунктах, парковок - на собственников автомобильных дорог или организации, с которыми заключен договор на их обслуживание.

6.3. Уборка объектов озелененных территорий (парки, скверы, зоны отдыха, газоны вдоль проезжей части дорог, зеленые зоны распределительных полос, водоохранные зоны вдоль рек и т.д.) - на собственников указанных объектов или организацию, с которой заключен договор.

6.4. Уборка территорий по периметру наземной части перехода, лестничных сходов переходов или самих переходов - на собственников указанных инженерных сооружений или организацию, с которой заключен договор.

6.5.   Уборка территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы, - на распространителей рекламы и организации, осуществляющие уборку за счет рекламодателей по договору.

6.6.   Уборка, благоустройство, поддержание чистоты автомоечных постов, автостоянок в границах отведенного земельного участка и прилегающая территория в радиусе 5 метров - на собственников этих объектов или организацию, с которой заключен договор.

6.7.   Содержание ограждений возлагается на организации, в собственности которых находятся ограждения.

6.8.   Уборка остановочных пунктов - на владельца сооружений либо организацию, с которой заключен договор.

6.9. Уборка разворотных кругов на конечных автобусных станциях – Администрация поселка Ставрово.

6.10. Уборка притротуарных парковок, расположенных вдоль центральных улиц в районе крупных тоговых центров, офисов, магазинов, предприятий — на владельцев соответствующих организаций.

6.11. Обеспечение сбора и вывоза мусора (отходов), снега с территории торговых организаций, автостоянок, гаражей, платных парковок и т.д. - на организации, эксплуатирующие указанные выше объекты, или их собственников.

6.12.  В случае, если в собственности юридических или физических лиц, хозяйственном ведении или оперативном управлении юридических лиц находятся встроенные нежилые помещения в многоквартирных, то такие лица несут обязательства по долевому участию в содержании названных зданий, пропорционально занимаемым площадям.

7.   Администрация поселка Ставрово вправе заключать с хозяйствующими субъектами и физическими лицами соглашения об уборке и содержании территории общего пользования, с обязательным приложением схемы территории, подлежащей уборке и содержанию.